
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 61Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

fi ca desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, A EMPRESA CONSTRU-
TORA MIRANDA SOBRINHO LTDA, com o valor de R$ 552.317,31 (Qui-
nhentos e cinquenta e dois mil, trezentos e dezessete reais e trinta e um 
centavos)
Belém-PA, 25 de setembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 584369
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 65/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 21.09.2020, encerrando em 20.09.2021.
Data da Assinatura: 18/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FA-
DESP.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 584028
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 65/2019

Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando o 
valor mensal de R$96.896,06 (noventa e seis mil e oitocentos e noventa 
e seis reais e seis centavos), para R$101.324,25 (cento e um mil e tre-
zentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos), e o valor global de 
R$1.162.428,77 (um milhão e cento e sessenta e dois mil e quatrocentos 
e vinte e oito reais e setenta e sete centavos), para R$1.215.891,06 (um 
milhão e duzentos e quinze mil e oitocentos e noventa e um reais e seis 
centavos), conforme índice INCC-DI-FGV, representando um aumento na 
ordem de 4,599193% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 24/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FA-
DESP.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 584030

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 350 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013. 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/681500.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identi-
dade Funcional nº 5900176/1, e ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 5800807/1, lotados na Diretoria de Administração e Finanças-
DAF, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompa-
nhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 08/2020, fi rmado pela Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e 
Tecnológica – SECTET com a MOBKO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
EIRELI, CNPJ nº 09.636.391/0001-00, que tem como objeto a  Aquisição 
de Bens Permanentes (mobiliários em geral).
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 22 de setembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 584442
PORTARIA Nº 349 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013. 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/681500.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identi-
dade Funcional nº 5900176/1, e ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 5800807/1, lotados na Diretoria de Administração e Finanças-
DAF, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompa-
nhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 08/2020, fi rmado pela Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e 
Tecnológica – SECTET com a ANSPORDE – COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
EIRELI, CNPJ nº 23.821.029/0001-30, que têm como objeto a  Aquisição 
de Bens Permanentes (mobiliários em geral).
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 22 de setembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 584450
PORTARIA Nº 351 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/681481.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Fun-
cional nº 57203415/1, e ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 5800807/1, lotados na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, 
na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 10/2020, fi rmado pela Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecno-
lógica – SECTET com a JGD COMÉRCIO DE MÁQUINAS E REFRIGERAÇÃO 
EIRELI, CNPJ nº 07.137.336/0001-40, que têm como objeto a  Aquisição 
de Equipamentos de Ar Condicionado tipo Split.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 22 de setembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 584433
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 08/2020

Processo SECTET nº 2020/681500
Objeto: Aquisição de Bens Permanentes (mobiliários em geral), da Contra-
tada pelo Contratante, projeto do Edital do Pregão Eletrônico nº 01/2019, 
com as estimativas de compra na vigência do Registro de Preços para o 
CONTRATANTE, os quais resultaram adjudicados à CONTRATADA, nos ter-
mos de suas propostas, de acordo com a ata de julgamento.
Valor: R$ 351.560,00 (trezentos e cinquenta e um mil e quinhentos e ses-
senta reais)
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449052
Ação: 236278
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338-E
Data da Assinatura: 24/09/2020
Início da Vigência: 24/09/2020
Término da Vigência: 23/09/2021
Contratado: ANSPORDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI (CNPJ nº: 
23.821.029/0001-30)
Endereço: Avenida Washington Luís, nº 6675, CJ 501, Santo Amaro, na 
Cidade de São Paulo/SP, CEP: 04.627-004
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 584226
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 09/2020

Processo SECTET nº 2020/681500
Objeto: Aquisição de Bens Permanentes (mobiliários em geral), da Contra-
tada pelo Contratante, projeto do Edital do Pregão Eletrônico nº 01/2019, 
com as estimativas de compra na vigência do Registro de Preços para o 
CONTRATANTE, os quais resultaram adjudicados à CONTRATADA, nos ter-
mos de suas propostas, de acordo com a ata de julgamento.
Valor: R$ 50.308,00 (cinquenta mil, trezentos e oito reais)
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449052
Ação: 236278
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338-E
Data da Assinatura: 24/09/2020


